
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 109, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Retomada execução do Cronograma do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos da Carreira do Magistério Superior da

UFGD (CDPT-2023/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria/UFGD n.º 722 de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD que

delega competência à CCS para gerenciar os Concursos Públicos da Universidade e considerando Edital de Abertura

CCS n.º  16/2023 que  rege  o  Concurso  Público  de  Provas  e  Títulos  para  provimento de  cargos  da  Carreira  do

Magistério Superior (CDPT-2023/UFGD), RESOLVE:

1. INFORMAR, conforme ANEXO I, a retomada na execução do Cronograma do CDPT-2023/UFGD a par r de 20 de

novembro de 2023. 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante 
Coordenador do Centro de Seleção

Edital de Abertura CCS nº. 16/2023 – Concurso Público Magistério Superior UFGD – Página 1 de 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º XX, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Retomada execução do Cronograma do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

ANEXO I – CRONOGRAMA

(...)

ETAPA DE PARTICIPAÇÃO NA RESERVA DE VAGAS 

ATIVIDADE DATA/EVENTO LOCAL HORÁRIO
Convocação  para  o  procedimento  de  heteroiden ficação  dos
candidatos autodeclarados negros (pretos/pardos) 

Após a divulgação do resultado da prova didá ca. Página do Concurso na Internet

Procedimento de heteroiden ficação dos candidatos autodeclarados
negros (pretos/pardos)

Após a divulgação do resultado da prova didá ca. De acordo com Edital específico

Divulgação  do  parecer  preliminar  da  Comissão  de
Heteroiden ficação 

No dia em que o procedimento for realizado. Página do Concurso na Internet A par r das 17h

Recurso quanto ao parecer da Comissão de Heteroiden ficação 
No dia seguinte à divulgação do parecer preliminar da
Comissão de Heteroiden ficação. 

De acordo com Edital específico

Procedimento Recursal de Heteroiden ficação
No dia seguinte ao des nado à interposição de recursos
quanto  ao  parecer  preliminar  da  Comissão  de
Heteroiden ficação. 

De acordo com Edital específico

Parecer da Comissão Recursal de Heteroiden ficação
Primeiro  dia  ú l  após  a  realização  do  procedimento
recursal de heteroiden ficação. Página do Concurso na Internet A par r das 17h

Homologação do Procedimento de Heteroiden ficação Primeiro  dia  ú l  após  a  realização  do  procedimento
recursal de heteroiden ficação.

Página do Concurso na Internet A par r das 17h

FASE DE PROVAS 

EVENTO DATA LOCAL HORÁRIO
Edital de sorteio dos pontos e convocação para a realização da prova
escrita 

16/02/2024 Página do Concurso na Internet A par r das 17h

Sorteio de pontos das provas escrita e didá ca 23/02/2024 De acordo com Edital específico 

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA 24/02/2024 De acordo com Edital de Convocação para a prova escrita

Divulgação do resultado preliminar da prova escrita
Após  o  término  da  correção,  de  acordo  com  as
a vidades das Bancas Examinadoras.

Edital de divulgação publicado na Página do Concurso e fixado em mural no
local de aplicação da prova.

Recurso do resultado preliminar da prova escrita 
No mínimo, 06 horas a par r da publicação da notas da
Prova  Escrita,  conforme  estabelecido  no  Edital  de
Divulgação das notas da Prova Escrita.

Conforme estabelecido no Edital de Divulgação das notas da Prova Escrita.

Resposta aos recursos do resultado preliminar da prova escrita Após avaliação pela Banca Examinadora
Edital de divulgação publicado na Página do Concurso e fixado em mural no
local de aplicação da prova. 

Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 – Concurso Público Magistério Superior UFGD – Página 2 de 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º XX, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Retomada execução do Cronograma do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

Homologação do resultado da prova escrita
Após a Resposta aos recursos do resultado preliminar
da prova escrita.

Edital de homologação publicado na Página do Concurso e fixado em mural
no local de aplicação da prova.

Edital de convocação para realização da prova didá ca 
Publicado com o Edital  de Homologação do resultado
da Prova Escrita.

Edital de Convocação fixado em mural,  no local de prova, e publicado na
página do Concurso.

REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA
No mínimo, 2horas após a publicação da homologação
do resultado da Prova Escrita

De acordo com Edital de Convocação para a prova didá ca

Divulgação do resultado preliminar da prova didá ca 
No  máximo,  24  horas  após  o  encerramento  das
a vidades da Banca Examinadora na aplicação da Prova
Didá ca

Ata de Divulgação fixada em mural, no local de prova, e publicada na página
do Concurso.

Recurso do resultado preliminar da prova didá ca
No mínimo,  6 horas a par r da publicação da Ata de
Divulgação das notas da Prova Escrita

Conforme estabelecido no Edital de Divulgação das notas da Prova Didá ca.

Resposta aos recursos do resultado preliminar da prova didá ca No dia seguinte à interposição de recurso
Edital de Divulgação fixado em mural,
no  local  de  prova,  e  publicado  na
página do Concurso.

A par r das 13h

Homologação do resultado da prova didá ca No dia seguinte à interposição de recurso
Edital de Divulgação fixado em mural,
no  local  de  prova,  e  publicado  na
página do Concurso.

 A par r das 13h

PERÍODO DE CADASTRAMENTO DOS TÍTULOS De 08/01 a 09/02/2024
Área  do  candidato,  de  acordo  com  instrução  do  item  17  do  Edital  de
Abertura

Divulgação preliminar do resultado da prova de tulos 08/03/2024 Página do Concurso na Internet A par r das 17h

Recurso do resultado preliminar da prova de tulos 11/03/2024
Área  do  Candidato,  conforme  Edital
específico

Das 8h às 17h

Resposta aos recursos do resultado preliminar da prova de tulos 14/03/2024 Página do Concurso na Internet A par r das 17h

Homologação do resultado da prova de tulos 14/03/2024 Página do Concurso na Internet A par r das 17h

PROCESSAMENTO DO RESULTADO FINAL

EVENTO DATA LOCAL HORÁRIO

Divulgação do Resultado Preliminar 18/03/2024 Página do Concurso na Internet A par r das 17h

Recurso ao Resultado Preliminar 19/03/2024
Área  do  Candidato,  conforme  Edital
específico

Das 8h às 17h

Resposta aos Recursos do Resultado Preliminar 21/03/2024 Página do Concurso na Internet A par r das 17h

Homologação do Resultado Final 21/03/2024
Enviado  ao  DOU  e  publicado  na
Página do concurso A par r das 17h

Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 – Concurso Público Magistério Superior UFGD – Página 3 de 3


